autem, qui posuit amorem illum esse liberum, adhuc admittit beatitudinem, quæ in illo consistit esse ab intrinseco incorruptibilem in IV, dist. XLIX, q. VI, §. Concedo ergo. Forte Scotus sumit liberum, non pro contingenti, et mutabili, sed pro voluntario, et non coacto, licet in se necessarius amor sit, qua etiam ratione concedere solet, processionem Spiritus sancti esse per amorem liberum, id est, voluntarium. Unde si amor ille est liber, non potest reduci ejus perpetuitas, nisi ad perpetuam assistentiam divini auxilii, quæ illi debita est, quia ultima, et summa felicitas est illa fruitio ab intrinseco.

LVII. Quod autem dicitur, quod si posset beatus peccare posset amittere gloriam, sicut et gratiam: ergo si non potest amittere, est quia non potest peccare, concedimus totum. Cum vero additur, quod non posse peccare, est extrinsecum beatitudini, seu visioni, distinguo; radicaliter non posse peccare est extrinsecum visioni, nego: ipsa enim visio Dei in se est radix non peccandi, quia est conjunctio ad ipsam primam regulam in operando; proxime non posse peccare, et ex parte voluntatis est extrinsecum visioni, transeat: sed de hoc non loquimur.

LVIII. Tertio arguitur: Securitas non amittendi beatitudinem, non est intrinseca, et essentialis ipsi; ergo neque perpetuitas. Consequentia patet, quia ideo requiritur perpetuitas in beatitudine, ut detur securitas in beato, sicut docet D. Thomas in prima ratione supra allata; ergo si illa non est essentialiter requisita, neque ista. Antecedens probatur, quia (ut supra diximus) potest aliquis habere visionem Dei, et per illam non videre suam continuationem, nec assecurari, quod a Deo non destruetur; et tamen erit

beatus, quia de facto habet assecutionem Dei finis ultimi, ergo. Confirmatur primo, quia impossibile est, quod aliqua propria passio sit magis perpetua, et immutabilis, quam essentia, a qua emanat, sed lumen gloriæ, et visio emanant a gratia, quæ in supernaturalibus comparatur sicut essentia, et virtutes, seu habitus operativi, ut passiones; ergo non est magis intrinsece perpetua ipsa visio, quam gratia habitualis, constat autem gratiam habitualement ex sua essentia non esse perpetuam, sed ex aliquo statu accidentali, quia in nobis datur tota essentia gratiæ sine perpetuitate; ergo neque beatitudo ab intrinseco erit perpetua.

LIX. Confirmatur secundo: Ut aliquod ens naturale sit simpliciter corruptibile, sufficit quod ab agente naturali possit corrumpi, et habeat contrarium, et existentia contingenter ei conveniat, sitque separabilis ab essentia; sed totum hoc concurrit in visione beata respectu agentis supernaturalis; ergo est corruptibilis in genere supernaturali. Major est certa, quia nihil amplius requiritur, ut aliquid corruptibile sit; positus enim illis conditionibus corrumpi potest. Consequentia etiam patet, quia ut aliquid supernaturale sit corruptibile, non requiritur quod ab agente naturali corrumpi possit, sed in suo ordine, et linea, scilicet ab agente supernaturali. Minor vero probatur, quia ab agente supernaturali, scilicet a Deo destrui potest visio, ut nos admittimus; ergo respectu agentis supernaturalis corrumpi potest. Similiter habet contrarium, scilicet errorem circa Deum, id enim visioni, et iudicio de Deo repugnat. Et licet sit contrarium ordinis naturalis, non obstat; nam etiam peccatum est ordinis naturalis, et destruit gratiam, distinguatur etiam in visione existentia

ab essentia, cum sit res creata: ergo, etc.

LX. Respondetur quod (sicut jam supra dictum est) si quis habet visionem beatam per modum permanentis, et sicut datur beatis in alia vita, licet cum nescientia durationis ipsius, licet non habeat assecurationem formaliter, id est, cognitam, habet tamen radicaliter; quia habet beatitudinem per modum permanentis, cui debetur illa assecuratio, et per accidens est quod non habeat. Illa autem securitas radicalis, est de essentia visionis, seu beatitudinis, sicut et permanentia, et perpetuitas.

LXI. Ad primam confirmationem respondetur illam maximam, quod proprietates non sunt magis perpetuæ, quam essentia, a qua emanant, tenere in illis proprietatibus, quæ in toto rigore proprietates sunt, et in quarto modo: lumen autem gloriæ, et visio non sunt proprietates in quarto modo ipsius gratiæ absolute, et secundum se sumptæ; quia nec omni gratiæ conveniunt, nec semper, ut patet in gratia viatorum. Si autem dicatur visionem, et lumen esse propriam passionem gratiæ non absolute, et secundum se sumptæ, sed gratiæ, ut consummata, ita quod licet consummatio sit status accidentalis respectu gratiæ in se, est tamen essentialis respectu gloriæ, et beatitudinis, non annuo. Sed tamen difficile explicatur, quid sit ista consummatio gratiæ antecedenter ad gloriam, et visionem, ita quod a gratia consummata dicatur emanare lumen, et visio. Quid est *ly* consummata? Vel enim est gratiam esse confirmatam, et esse extra viam, et hoc non sufficit; in animabus enim purgatorii, est extra viam quoad meritum, et in Beata Virgine fuit plenissime confirmata in hac vita, ita ut non posset peccare venialiter, et

tamen ab illa non emanabat gloria. Vel *ly* consummata, est idem quod gratia cum gloria, et beatitudine, quæ est perfecte extra viam, non solum quoad cessationem meriti, ut in animabus purgatorii, sed etiam quoad assecutionem præmii, ut in beatis; et tunc gloria non dimanat a gloria consummata, tamquam ab aliquo distincto a se, sed per ipsam visionem redditur consummata. Quid est ergo gratia consummata antecedenter se habens ad visionem, et a qua visio emanat?

LXII. Veritas ergo est quod visio, et lumen non emanant a gratia physice, sed in præmium ei conferuntur. Quod non currit in aliis virtutibus, quæ perpetuo gratiam comitantur, ut charitas, et virtutes morales infusæ; istæ enim non dantur in præmium, ut lumen gloriæ, et visio, sed ei semper conjunctæ sunt, gratiæque deserviunt; unde et comparantur ad gratiam, sicut potentiæ, et facultates ad naturam, possuntque ad eam consequi. Quod autem datur alicui in præmium inconveniens est quod per naturalem sequelam ab eo dimanet, eique sit debitum, et connaturale, sed ab extrinseco debet retribui, et sic non est proprietas rigoroso modo, potestque de se majorem habere perpetuitatem, quam gratia. Quod vero aliqui dicunt gratiam de se etiam esse inamissibilem, sed per accidens, ratione subjecti variabiliter se habentis in hac vita posse corrumpi; in patria autem ubi subjectum trahitur ad modum, et permanentiam ipsius formæ secundum suum esse perfectum, sufficiens fundamentum non habet. Inquiro enim, a quo habet gratia illud esse perfectum, et illam permanentiam, ad quam trahit subjectum? A visione, et lumine gloriæ; an ab aliquo alio, vel a se? Si primum, permanentior est visio, quam gratia, et